
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 23421/25.7.1960 

(Β΄  367) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κή-

ρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 

18.579,42 τ.μ. στην θέση «Δυτικό Δασόκτημα» της 

Δημοτικής Κοινότητας Κεραμωτής του Δήμου Νέ-

στου της ΠΕ Καβάλας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 19744/2146/

19.4.2010 (Δ΄  284) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας Θράκης 

κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 

2.770,62 τ.μ. στην θέση «Βάτα» της Δημοτικής 

Κοινότητας Ακροποτάμου του Δήμου Παγγαίου 

της ΠΕ Καβάλας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 7177/26.11.2008 

(Δ΄ 600) απόφασης του Διευθυντή Δασών Ξάνθης, 

με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση εμ-

βαδού 181.090,27 τ.μ. σε περιοχή του Δήμου Ξάν-

θης και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας όσον 

αφορά στις εκτάσεις εμβαδού Ε1=2.636,61τ.μ., 

Ε2=243,93τ.μ., Ε3=3.890,57τ.μ. και Ε4=60,26τ.μ. 

στη θέση Καζίνο - Περιαστικό δάσος του Δήμου 

Ξάνθης, του Νομού Ξάνθης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 686315 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 23421/25.7.1960 
(Β΄ 367) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κή-
ρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
18.579,42 τ.μ. στην θέση «Δυτικό Δασόκτημα» 
της Δημοτικής Κοινότητας Κεραμωτής του Δή-
μου Νέστου της ΠΕ Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 

του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

απόφαση υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικη-

τικών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-

Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 23421/25.7.1960 απόφαση του Νομάρ-

χη Καβάλας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 

δημοσίου δάσους Κοτζά Ορμάν» (Β΄ 367).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 999

15391

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.15 16:44:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15392 Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17.2.2015, 58255/4.9.2017 και 

21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15.1.2021 απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των Δη-

μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, 

Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών Ενο-

τήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΔΟ-

ΡΟΡ1Υ-Σ40), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31.10.2022 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 

του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 

Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 

και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 

Θάσου», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 

(Δ΄ 777) ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνε-

ται η αναφερόμενη έκταση.

15. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13.10.2023 (6ΗΑΝ4653Π8-

6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ.

16. Την υπ’ αρ. 633235/13.11.2023 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 23421/25.7.1960 

(Β΄ 367) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση στην θέση «Δυτικό 

Δασόκτημα Νέστου», για έκταση εμβαδού 18.579,42 τ.μ. 

στην περιοχή της Δημοτικής Κοινότητας Κεραμωτής του 
Δήμου Νέστου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 18.579,42 τ.μ., σύμφωνα 
με τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Κεραμωτής, που αναρτή-
θηκε με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
48 και 50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία 
ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX), ΑΝ (έκτα-
ση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) και ΔΑ με 
LAN DTYPE 4 (δασικό παραχωρητήριο) (KATHGORAL 2) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102700037.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,4,5,6,7,8,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:4000, το οποίο περι-
έχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 
1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-
μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15393Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15394 Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 686287 (2)

    Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 19744/2146/
19.4.2010 (Δ΄ 284) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας Θράκης 
κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
2.770,62 τ.μ. στην θέση «Βάτα» της Δημοτικής 
Κοινότητας Ακροποτάμου του Δήμου Παγγαίου 
της ΠΕ Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63). 
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-
πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 
5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) και 158577/1580/4.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-
Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 19744/2146/19.4.2010 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας Θράκης 
«Κήρυξη Δημοτικής Δασικής έκτασης 11.441,81 τ.μ. ως 
αναδασωτέας στην δασική θέση «Βάτα» του Δ.Δ. Ακρο-
ποτάμου του Δήμου Ορφανού» (Δ΄ 284).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17.2.2015, 58255/4.9.2017 και 
21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15.1.2021 (ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 
του Δασικού Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτή-
των των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31.10.2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 
Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-
σου» (Δ΄ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 
του ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η 
αναφερόμενη έκταση.

15. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13.10.2023 (6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ.

16. Την υπ’ αρ. 633207/13.11.2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την υπ’ αρ. 19744/2146/19.4.2010 (Δ΄ 284) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αν. Μακεδο-
νίας Θράκης, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση εμβαδού 11.441,81 στην θέση «Βάτα», για έκτα-
ση εμβαδού 2.770,62 τ.μ. στην περιοχή της Δημοτικής 
Κοινότητας Ακροποτάμου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. 
Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 2.770,62 τ.μ., σύμφωνα με 
το δασικό χάρτη της Δ.Κ. Ακροποτάμου, που αναρτήθηκε 
με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 
50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2100501214. Συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,…,18,19,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15395Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023

πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, το οποίο περι-
έχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 
1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-

μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-

θρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15396 Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15397Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 682822 (3)

    Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 7177/26.11.2008 
(Δ΄ 600) απόφασης του Διευθυντή Δασών Ξάν-
θης, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
έκταση εμβαδού 181.090,27 τ.μ. σε περιοχή 
του Δήμου Ξάνθης και άρση της αναδασωτέας 
ιδιότητας όσον αφορά στις εκτάσεις εμβαδού 
Ε1=2.636,61τ.μ., Ε2=243,93τ.μ., Ε3=3.890,57τ.μ. 
και Ε4=60,26τ.μ. στη θέση Καζίνο - Περιαστικό 
δάσος του Δήμου Ξάνθης, του Νομού Ξάνθης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένη εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

4. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

5. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0-
ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης, καθώς και την υπ’ αρ. 
116477/6078/11.11.2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ για το ίδιο 
θέμα.

6. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 με ΑΔΑ 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

7. Την υπ’ αρ. 7177/26.11.2008 απόφαση (Δ΄ 600), με 

την οποία κυρήχθηκε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 

181.090,27 τ.μ.. Στη περιοχή «Καζίνο - Περιαστικό» ΔΔ 

Ξάνθης.

8. Τις υπ’ αρ. 32 και 34/19.6.2018 (Α.Δ.Α: ΨΚΡΖΟΡ1Υ-

8ΗΥ) αποφάσεις της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων 

κατά του Δασικού Χάρτη ΔΔ Ξάνθης, σύμφωνα με την 

οποία, ο χαρακτήρας των δύο τμημάτων (απόφ. ΕΠΕΑ) 

κρίθηκε ως μη δασικός. Τα παραπάνω τμήματα αποτε-

λούν μέρος της προς άρση έκτασης.

9. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχής των 

Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Ξάνθης, 

Τοπείρου, Αβδήρων και Μύκης (37 συνολικά), που θεω-

ρήθηκε με την υπ’ αρ. 900/2.2.2021 και αναρτήθηκε με 

την υπ’ αρ. 1031/5.2.2021 απόφασης (6Τ0ΦΟΡ1Υ-1ΕΥ) 

της Διεύθυνσης Δασών Ξάνθης, όπου οι εν λόγω εκτάσεις 

εμφανίζονται ως ΜΗ ΔΑΣΙΚΕΣ.

10. Την υπ’ αρ. 112224/8.3.2022 θετική εισήγηση - ανα-

φορά του Δασαρχείου Ξάνθης, με την οποία και συμ-

φωνούμε, για την μερική ανάκληση της ως άνω από-

φασης κήρυξης και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας 

όσον αφορά στις εκτάσεις εμβαδού Ε1=2.636,61τ.μ., 

Ε2=243,93τ.μ., Ε3=3.890,57τ.μ. και Ε4=60,26τ τ.μ στη 

θέση Καζίνο - Περιαστικό δάσος του Δήμου Ξάνθης, 

του Νομού Ξάνθης, όπως αυτές αποτυπώνονται στα από 

8.3.2023 σχετικά τέσσερα (4) τοπογραφικά διαγράμματα 

του Μούρου Ευάγγελου, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 7177/26.11.2008 

(Δ΄  600) απόφασης του Διευθυντή Δασών Ξάνθης 

και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας όσον αφορά 

τις εκτάσεις εμβαδού Ε1=2.636,61τ.μ., Ε2=243,93τ.μ., 

Ε3=3.890,57τ.μ. και Ε4=60,26τ.μ στη θέση Καζίνο - Πε-

ριαστικό δάσος του Δήμου Ξάνθης, του Νομού Ξάνθης, 

επειδή η άνω απόφαση κήρυξης απώλεσε την αιτιολο-

γική της βάση, ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγ-

ματικά και νομικά δεδομένα. Καθώς τα τμήματα αυτά 

δεν αποτελούν δάσος / δασική έκταση.

Οι εν λόγω εκτάσεις αποτυπώνονται με σημεία κο-

ρυφών στο σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15398 Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15399Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15400 Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15401Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15402 Τεύχος Δ’ 999/13.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 30 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009991312230012*


